

الملخص التنفيذي لنتائج الربع الثاني لعام 2017:

تمكن قطاع التمويل الأصغر في الأردن خلال الربع الثاني من عام 2017 من تحقيق نسب نمو جيدة مقارنة بنفس الفترة من عام 2016 وفيما يلي بعض التفاصيل:

أشارت الأرقام إلى زيادة في عدد العملاء النشيطين ليصلوا 403,092 عميل نشط خلال الربع الثاني من عام 2017، لتبلغ نسبة الزيادة 9% مقارنة مع نفس الفترة بعام 2016، بالإضافة إلى ارتفاع نسبة القروض النشطة بمقدار 6% ليصل عددهم إلى 412,242 قرض نشط خلال الربع الثاني من عام 2017، لتبلغ نسبة نمو المحفظة الإقراضية 12% لشركات التمويل الأصغر أي ما يعادل 216.2 مليون دينار أردني.

كما ويشير تقرير الأداء للربع الثاني من عام 2017 إلى أن 64% من المحفظة الإقراضية تم إدارتها خارج العاصمة عمان، والتي بلغت 138 مليون دينار أردني، أما 36% كانت من نصيب المحفظة الإقراضية للعاصمة عمان والتي قدرت بـ 77 مليون دينار أردني.

أما على مستوى المحافظات، تركز عمل قطاع التمويل الأصغر في الأردن نسبة 69% منها خارج العاصمة عمان، حيث بلغ معدل النمو السنوي 10% مقارنة مع عام 2016. وفي سياق نتائج الربع الثاني لعام 2017 لشركات التمويل الأصغر في محافظات المملكة، تصدرت محافظة معان بنسبة نمو في المحفظة الإقراضية بلغت 39%، 27% في عدد العملاء النشيطين، والمحفظة الإقراضية المعرضة للخطر بلغت نسبة نموها 0.3%، لتليها محافظة عجلون بنسبة نمو في المحفظة الإقراضية بلغت 15%، وارتفاع في عدد العملاء النشيطين بنسبة 15%، والمحفظة الإقراضية المعرضة للخطر بلغت نسبة نموها 1%.

وعلى صعيد الفروع، فقد بلغ عدد الفروع الإجمالي 184 فرع بنمو نسبته 6% عن نفس الفترة من عام 2016، منها 124 فرع خارج إطار العاصمة عمان، وبنسبة 67% من إجمالي الفروع، حيث حققت محافظة البلقاء أعلى نسب نمو في فروعها، تليها محافظة اربد والمفرق. كما بلغت فروع مؤسسات التمويل الأصغر في عمان 60 فرع تخدم كافة مناطق العاصمة.

وفيما يلي النتائج التفصيلية للمحافظات:

عمّان:

نسب النمو	الربع الثاني 2016	الربع الثاني 2017	الأداء
10%	113,415	124,539	العملاء النشيطين
7%	120,610	129,201	القروض النشطة
11%	69,589,703	77,538,320	المحفظة الإقراضية
4%	577	600	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
-1%	76%	75%	النساء المقترضات
0.2%	1.3%	1.5%	المحفظة الإقراضية المعرضة للخطر
0.0%	0.8%	0.8%	نسبة القروض المعدومة
3%	58	60	عدد الفروع

البلقاء :

نسب النمو	الربع الثاني 2016	الربع الثاني 2017	الأداء
10%	32,165	35,270	العملاء النشيطين
8%	33,293	35,792	القروض النشطة
11%	15,242,563	16,957,676	المحفظة الإقراضية
3%	458	474	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
-1%	91%	90%	النساء المقترضات
0.0%	0.8%	0.8%	المحفظة الإقراضية المعرضة للخطر
0.1%	0.5%	0.6%	نسبة القروض المعدومة
17%	12	14	عدد الفروع

الزرقاء :

نسب النمو	الربع الثاني 2016	الربع الثاني 2017	الأداء
3%	56,213	57,973	العملاء النشيطين
1%	58,075	58,841	القروض النشطة
7%	29,578,901	31,773,319	المحفظة الإقراضية
6%	509	540	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
-1%	82%	80%	النساء المقترضات
0.7%	1.9%	2.6%	المحفظة الإقراضية المعرضة للخطر
-0.1%	1.0%	0.9%	نسبة القروض المعدومة
4%	24	25	عدد الفروع

ماديا:

نسب النمو	الربع الثاني 2016	الربع الثاني 2017	الأداء
5%	20,104	21,195	العملاء النشيطين
6%	20,598	21,756	القروض النشطة
13%	10,115,371	11,441,793	المحفظة الإقراضية
7%	491	526	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
-1%	85%	84%	النساء المقترضات
0.3%	0.8%	1.1%	المحفظة الإقراضية المعرضة للخطر
-0.1%	0.4%	0.3%	نسبة القروض المعدومة
0%	9	9	عدد الفروع

أريد:

نسب النمو	الربع الثاني 2016	الربع الثاني 2017	الأداء
10%	62,436	68,408	العملاء النشيطين
6%	64,222	68,376	القروض النشطة
14%	27,904,497	31,822,509	المحفظة الإقراضية
7%	435	465	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
-2%	80%	78%	النساء المقترضات
-0.3%	2.0%	1.7%	المحفظة الإقراضية المعرضة للخطر
0.0%	0.7%	0.7%	نسبة القروض المعدومة
15%	26	30	عدد الفروع

المفرق:

نسب النمو	الربع الثاني 2016	الربع الثاني 2017	الأداء
11%	18,414	20,491	العملاء النشيطين
9%	19,224	20,950	القروض النشطة
14%	6,766,184	7,688,648	المحفظة الإقراضية
4%	352	367	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
1%	90%	91%	النساء المقترضات
-0.1%	0.6%	0.4%	المحفظة الإقراضية المعرضة للخطر
-0.1%	0.37%	0.32%	نسبة القروض المعدومة
14%	7	8	عدد الفروع

عجلون:

نسب النمو	الربع الثاني 2016	الربع الثاني 2017	الأداء
15%	8,818	10,142	العملاء النشيطين
12%	9,166	10,240	القروض النشطة
15%	3,644,446	4,185,720	المحفظة الإقراضية
3%	398	409	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
-30%	114%	84%	النساء المقترضات
0.3%	0.5%	0.8%	المحفظ الإقراضية المعرضة للخطر
0.2%	0.36%	0.58%	نسبة القروض المعدومة
0%	5	5	عدد الفروع

جرش:

نسب النمو	الربع الثاني 2016	الربع الثاني 2017	الأداء
5%	13,938	14,603	العملاء النشيطين
4%	14,162	14,778	القروض النشطة
7%	6,644,277	7,101,131	المحفظة الإقراضية
2%	469	481	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
0%	74%	74%	النساء المقترضات
0.6%	1.3%	1.9%	المحفظة الإقراضية المعرضة للخطر
0.3%	0.6%	0.9%	نسبة القروض المعدومة
0%	7	7	عدد الفروع

الكرك:

نسب النمو	الربع الثاني 2016	الربع الثاني 2017	الأداء
12%	25,579	28,703	العملاء النشيطين
12%	27,473	30,696	القروض النشطة
14%	14,006,861	15,947,400	المحفظة الإقراضية
2%	510	520	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
-24%	107%	84%	النساء المقترضات
0.0%	0.5%	0.5%	المحفظة الإقراضية المعرضة للخطر
-0.1%	0.42%	0.29%	نسبة القروض المعدومة
0%	13	13	عدد الفروع

الطفيلة:

نسب النمو	الربع الثاني 2016	الربع الثاني 2017	الأداء
4%	7,739	8,032	العملاء النشيطين
5%	7,846	8,228	القروض النشطة
14%	3,399,517	3,876,247	المحفظة الإقراضية
9%	433	471	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
1%	79%	80%	النساء المقترضات
-0.7%	1.2%	0.5%	المحفظ الإقراضية المعرضة للخطر
0.0%	0.42%	0.40%	نسبة القروض المعدومة
0%	4	4	عدد الفروع

معان:

نسب النمو	الربع الثاني 2016	الربع الثاني 2017	الأداء
27%	3,632	4,610	العملاء النشيطين
22%	3,331	4,078	القروض النشطة
39%	1,372,060	1,912,850	المحفظة الإقراضية
14%	412	469	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
8%	65%	73%	النساء المقترضات
-20.1%	20.4%	0.3%	المحفظة الإقراضية المعرضة للخطر
-1.6%	1.95%	0.34%	نسبة القروض المعدومة
0%	4	4	عدد الفروع

العقبة:

نسب النمو	الربع الثاني 2016	الربع الثاني 2017	الأداء
3%	8,890	9,126	العملاء النشيطين
0%	9,271	9,306	القروض النشطة
9%	5,490,703	5,962,090	المحفظة الإقراضية
8%	592	641	متوسط قيمة القرض للمحفظة القائمة
-1%	82%	81%	النساء المقترضات
-0.1%	1.3%	1.2%	المحفظة الإقراضية المعرضة للخطر
-0.6%	1.2%	0.7%	نسبة القروض المعدومة
0%	5	5	عدد الفروع